
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.851

Piracicaba, 20 de agosto de 2016

PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.874, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Autoriza o uso, a título precário e oneroso, à Associação de Moradores do 
Bairro Água Branca e Adjacências, do espaço existente no Varejão Municipal 
do bairro Água Branca, para realização de atividades esportivas em prol da 
população local e dá outras providências.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e 
	 CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 44 da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Piracicaba a qual estabelece que “o uso de bens municipais por 
terceiros pode ser feito mediante autorização se o interesse público exigir, 
sendo que a autorização, poderá incidir sobre qualquer bem público, será 
feita por portaria para atividades ou usos específicos e transitórios e pelo 
prazo máximo de sessenta dias”,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e oneroso, à ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO BAIRRO ÁGUA BRANCA E ADJACÊNCIAS, inscrita no 
CNPJ sob n.º 19.230.050/0001-93, localizada à Rua Nova York, nº 137, Bairro 
Residencial Parque Água Branca, Piracicaba/SP, representada por sua Pre-
sidente, Sra. EDNA PETRI BIZAN, portadora do RG nº 14.696.059 e do CPF 
nº 589.345.968-72, das dependências do Varejão Municipal do bairro Água 
Branca, para realização de “atividades esportivas em prol da população local”.
§ 1º A autorização que ora se outorga será válida para as segundas e 
quintas-feiras até 31 de dezembro de 2016, sendo vedado o uso do referido 
próprio Municipal fora dos dias estabelecidos e nos horários em que houver 
a realização das feiras municipais.
§ 2º Após o uso do Varejão Municipal a outorgada deverá desocupá-lo e deixá-lo, 
totalmente livre e desimpedido, sob pena de ter o material ainda nele instalado 
apreendido pela municipalidade, sendo que o mesmo será liberado somente 
após o pagamento dos valores devidos nos termos de legislação pertinente.
§ 3º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.
§ 4º Deverão, ainda, ser observadas pela outorgada, as normas estabeleci-
das na Portaria nº 01/2011 da Vara da Infância e da Juventude da Comarca 
de Piracicaba, que exige a obtenção de alvará concedido pela referida Vara, 
para o ingresso de menores em eventos públicos, além de fixar outras 
normas de observância obrigatória.

Art. 2º São condições da presente autorização que deverão ser observadas 
pela outorgada:
	 I – providenciar o alvará de funcionamento das atividades de acordo com 
as normas vigentes neste Município e apresentá-lo à Secretaria Municipal 
de Agricultura e Abastecimento - SEMA, até as 12h00 do dia útil anterior 
ao início das atividades, sem o qual as atividades não se realizarão;
	 II – pagar todos os tributos, taxas e/ou preços públicos de sua respon-
sabilidade e apresentar cópias dos comprovantes de pagamento à SEMA, 
até às 12h00 do dia útil anterior ao início das atividades;
	 III - responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a de todas as 
pessoas presentes e do Patrimônio Público, podendo, para tanto, contratar 
empresa especializada;
	 IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se expressa-
mente sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições, 
assinando o Termo de Responsabilidade, parte integrante desta Portaria;
	 V - os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no 
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade do outorgante, 
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no 
local, porém, eventuais extensões desses serviços correrão por conta e 
risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas pela outorgante;
	 VI – qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu 
uso indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua 
recuperação, reposição total e ou parcial, sempre às expensas da outorgada;
	 VII – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação 
dos equipamentos necessários à realização das atividades esportivas, bem 
como sua programação, contratação e pagamento de pessoal para organização;
	 VIII – a montagem, manutenção e desmontagem da estrutura necessária 
para as atividades esportivas serão de inteira responsabilidade da outorgada;
	 IX – a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam 
ocorrer com qualquer bem da outorgada instalado no local, sendo a guarda e 
manutenção de todo o acervo particular de sua inteira responsabilidade;
	 X – a outorgada deverá atender, integralmente, às determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos 
de segurança necessários para a realização das atividades esportivas, 
cabendo à outorgada apresentar até às 12h00 do dia útil anterior ao 
início dessas atividades à SEMA, cópia do Auto de Vistoria respectivo, 
caso haja previsão legal para tanto;
	 XI – a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;
	 XII – sempre que houver extensões na rede elétrica, hidráulica, edificação 
ou montagem de tendas ou outras instalações temporárias, a outorgada 
deverá apresentar à SEMA, até às 12h00 do útil anterior ao início das 
atividades esportivas, a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;

	 XIII - todos os profissionais que participarem das montagens das ati-
vidades esportivas deverão estar devidamente identificados, cabendo à 
outorgada se responsabilizar para que seus empregados utilizem, obriga-
toriamente, os Equipamentos de Proteção Individual (EPI) indicados para 
cada tipo de atividade;
	 XIV – caso a Administração do Varejão Municipal verifique a ausência 
do uso dos EPI´s de que trata o inciso anterior poderá impedir a continui-
dade dos trabalhos, inclusive se isto prejudicar a realização das atividades 
esportivas, poderá optar pela revogação da presente autorização.

Art. 3º Como contrapartida pelo uso do Varejão Municipal do bairro Água 
Branca, a outorgada arrecadará, mensalmente, produtos alimentícios que 
serão revertidos ao Fundo Social de Solidariedade de Piracicaba.

Art. 4º Durante a realização das atividades esportivas não poderá haver 
ruído acima do permitido na NBR nº 10151 da ABNT, para que não haja 
perturbação do sossego público, devendo a Secretaria Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente proceder à devida fiscalização.

Art. 5º Fica estabelecido o início da montagem do local para realização das ativi-
dades esportivas 01 (uma) hora antes do início de cada aula, ficando o prazo final 
para sua desmontagem e entrega do local para o limite de 01 (uma) hora após 
o término das aulas, totalmente livre e desimpedido, sob pena de ter o material 
ainda nele instalado apreendido pela Municipalidade, sendo que o mesmo será 
liberado após o pagamento dos valores nos termos da legislação pertinente.

Art. 6º Caberá à outorgada o dever de entregar o local no prazo estabelecido no 
art. 5º, retro, devidamente limpo e inspecionado pela Administração do espaço, 
sob pena de enquadramento nas infrações descritas nos arts. 7º e 125 da Lei 
Complementar nº 178/06 e suas alterações – Código de Posturas Municipal, 
com penalidades previstas nos arts. 14 e 135 deste mesmo diploma legal.

Art. 7º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Art. 8º Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente autorização, não resolvidas administrativamente, o foro da 
Comarca de Piracicaba, Estado de São Paulo, com renúncia expressa de 
qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

____________

TERMO DE RESPONSABILIDADE

EDNA PETRI BIZAN, portadora do RG nº 14.696.059 e do CPF nº 
589.345.968-72, representante da ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 
BAIRRO ÁGUA BRANCA E ADJACÊNCIAS, inscrita no CNPJ sob nº 
19.230.050/0001-93, localizada à Rua Nova York, nº 137, Bairro Residencial 
Parque Água Branca, Piracicaba/SP, DECLARA, para os devidos fins de 
direito, que conhece, aceita e irá cumprir as condições estabelecidas pela 
Portaria Municipal nº 3.874, de 16 de agosto de 2016, que autorizou o uso 
do espaço do Varejão Municipal do bairro Água Branca, para a realização 
de “ATIVIDADES ESPORTIVAS EM PROL DA POPULAÇÃO LOCAL”.
DECLARA que tomou ciência das obrigações decorrentes das normas da 
Vara da Infância e Juventude da Comarca de Piracicaba e reconhece que 
seu descumprimento acarretará a corresponsabilidade dos promotores do 
evento, principalmente em relação ao custeio das sanções decorrentes do 
acordo, sendo que a responsabilidade será total e exclusivamente imputável 
ao promotor do evento, quando o fato, ato ou omissão for exclusivamente dele.
DECLARA, ainda, que vistoriou as dependências retro mencionadas, con-
cluindo que sua infraestrutura, redes de água, esgoto e de energia elétrica 
atendem às necessidades do evento.

Piracicaba, 16 de agosto de 2016.

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO ÁGUA BRANCA 
E ADJACÊNCIAS Representante: EDNA PETRI BIZAN

PORTARIA Nº 3.875, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
Nomeia membros para compor o grupo de trabalho para análise e elaboração 
de Projeto de Lei Complementar para regulamentação da operação urbana 
consorciada, prevista na Lei Complementar nº 368/16.
 
	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º Nomear Márcio José Pizzol e Maria Beatriz Silotto Dias de Souza, re-
presentantes do Instituto de Pesquisa e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP; 
Melissa Pozar Godtsfriedt de Abreu e Andréia Golinelli, representantes da 
Procuradoria Geral; Giovanni Batista Campos, representante da Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente; Nely Guidolin Lima, representante da 
Secretaria Municipal de Educação; Maria Angélica Pavan Ignácio Cardoso, 
representante da Secretaria Municipal de Obras; Luís Fernando de L. Nunes 
Barbosa e Anay Gomes Ferrer, representantes da Secretaria Municipal de 
Saúde; Luiz Carlos Rodrigues de Moraes, representante da Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transportes; Gilberto Fernandes Pissinatto e Susana Maria de 
Oliveira, representantes do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - 
SEMAE, para compor o grupo de trabalho para análise e elaboração de Projeto 
de Lei Complementar para regulamentação da operação urbana consorciada, 
prevista na Lei Complementar nº 368/16.
Parágrafo único. As funções dos membros do grupo de trabalho ora nomeado 
serão consideradas de relevância para o Município, não percebendo seus 
integrantes remuneração de qualquer espécie.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá 
seus efeitos até a conclusão dos trabalhos do grupo ora nomeado.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ERRATA
No art. 1º do Decreto nº 16.753, de 11 de agosto de 2016 que “abre crédito 
suplementar da ordem de R$ 8.048,88”, 

onde se lê:
“333093		  Indenizações e Restituições” 

Leia-se:
“332093		  Indenizações e Restituições” (NR)

Assim sendo, eu, GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições determino 
a publicação desta ERRATA.

Piracicaba, 19 de agosto de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 191/2016

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva (elé-
trica e mecânica) em motocicletas, com fornecimento de peças para frota 
da SEDEMA. HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima
descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 Lote
MCP MOBY CICLO PAULISTA LTDA ME 	 01

Piracicaba, 18 de agosto de 2016.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 20 de agosto de 20162

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 214/2016

Objeto: Prestação de serviços de recarga de cartuchos de toners para 
impressoras, com substituição de chip, cilindro e mag roller.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote
Fabio Alexandre Gastardelo - me 01

Piracicaba, 18 de agosto de 2016.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 189/2016

Execução de obras do novo piso esportivo de madeira flexível/flutuante 
para quadra poliesportiva

Comunicamos que houve alteração no edital. A nova versão já está dispo-
nível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Sendo assim, informamos que fica marcada a data para abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 05/09/2016, às 9h.

Piracicaba, 19 de agosto de 2016.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 195/2016

Prestação de serviços para manutenção de geradores de energia.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa SISTEL ENGENHARIA LTDA 
- EPP., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU 
por HABILITAR e APROVAR o lote 01para a empresa SISTEL ENGENHA-
RIA LTDA - EPP.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 19 de agosto de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 203/2016

Prestação de serviços de manutenção de impressoras

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: DISK MAQ COM. 
E ASSIST. TEC. EM MAQ. ESCRITORIO, ALMEIDA E GODOY SERVIÇOS 
DE ELETRÔNICA LTDA ME, NELSON WANDERLEM OLAYA – ME, e ANA 
JULIA SCAGGION - ME DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 
o lote 01 para a empresa ALMEIDA E GODOY SERVIÇOS DE ELETRÔ-
NICA LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 19 de agosto de 2016.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 224/2016
Objeto: Prestação de serviços de envelopamento e adesivagem em veículos 
e fornecimento parcelado na confecção de adesivos padronizados com 
aplicação para viaturas da GCMP com fornecimento do material e arte. 
Início da Sessão Pública: 02/09/2016 às 09h.

____________

Modalidade: Pregão Presencial nº 225/2016
Objeto: Aquisição de capacetes. Início da Sessão Pública: 02/09/2016 às 10h.

____________

Modalidade: Pregão Presencial nº 226/2016
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de termobrises. Início da 
Sessão Pública: 02/09/2016 às 14h.

____________

Modalidade: Pregão Presencial nº 227/2016
Objeto: Locação de rádios comunicadores. Início da Sessão Pública: 
31/08/2016 às 14h.

A sessão ocorrerá na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax 
(19) 3403-1024. 

Piracicaba, 18 de agosto de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
 Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 120/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Represen-
tante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados ao Processo 
Administrativo de Levantamento Específico No. 84056/2014, sendo que 
foram aplicados na data de 15/08/2016, os procedimentos que seguem: 
Notificação de Lançamento No. 51.163 e Autos de Infração e Imposição 
de Multas N° 61.281 e nº 61.282.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigên-
cia fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de agosto de 2.016.

CONTRIBUINTE: 
C.A. FRANÇOSO DOMINGUES ME
RUA SÃO JOÃO, 823 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.419-141 - CNPJ 08.030.365/0001-70 – CPD: 609476.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 367/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2016
PROCESSO Nº 65.341/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 100.000 Unids.
PRESERVATIVO composto de látex natural, vulcanizado, opaco, ponta com reservatório para esperma para evitar 
vazamentos, lubrificado a base de água; a medida de largura nominal deve ser de 55 mm e comprimento mínimo 
de 160 mm; 100% testados eletronicamente.

R$ 0,88 R$ 88.000,00

Item 01 – Semina Indústria e Comércio Ltda.
___________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 368/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2016

PROCESSO Nº 80.056/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos veterinários

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total
03 8 FRA CLORIDRATO DE BROMEXINA 3MG/ML, frasco de 50ml. R$ 35,50 R$ 284,00
04 3 FRA CLORIDRATO DE LEVAMISOL 5%. Frasco 250ml. R$ 23,79 R$ 71,37
05 16 FRA CLORIDRATO DE OXITETRACICLINA 6,8g + HIDROCORTISONA 2g. SPRAY. Frasco com 74g. R$ 30,00 R$ 480,00
06 12 FRA DIPROPIONATO DE IMIDOCARB 12% (12g) solução. Frasco com 15 ml. R$ 40,00 R$ 480,00
07 2 Fra Doramectin 1%. Frasco 500ml. R$ 209,00 R$ 418,00

08 10 FRA ESTANCA SANGUE, COMPOSIÇÃO: IODO 2%, PERCLORETO DE FERRO 16%, TRICLOROETIFOSFONATO 0,5%. 
Frasco com 250ml. R$ 20,00 R$ 200,00

09 8 FRA MELOXICAM 2% INJETÁVEL. Frasco 50ml. Aplicação via intramuscular ou intravenosa. R$ 73,50 R$ 588,00
10 80 COM METERGOLINA 2MG COMPRIMIDO. R$ 5,60 R$ 448,00
11 30 COM NITENPIRAM 11,4%. Comprimidos. R$ 15,20 R$ 456,00

17 5 FRA
VITAMINA B1 1.500MG, VITAMINA B61.200MG, VITAMINA B12 15.000MCG, VITAMINA K 250MG, PANTOTENATO DE 
CALCIO 1.200MG, ACIDO NICOTINICO 1.200MG, ACIDO FOLICO 5.000MG, FERRO 4.500MG, COBALTO 100MG, 
COBRE 500MG, ZINCO 5.000MG, GLICOSE 200G. Frasco de 1.000ml.

R$ 185,95 R$ 929,75

18 8 FRA

VITAMINAS COMPLEXO B USO VETERINÁRIO, cada 100ml é composto por sulfato de mefentermina 66,7mg, vitamina 
B2 (riboflavina) 14mg, vitamina B6 (piridoxina) 10mg, vitamina B3 (nicotinamida) 140mg, glicerofosfato de cálcio 500mg, 
glicerofosfato de sódio 1.000mg, glicerofosfato de potássio 100mg, glicerofosfato de manganês 50mg, vitamina B12 
(cianocobalamina) 480mg. Frasco de 1.000ml.

R$ 79,95 R$ 639,60

Itens 03 a 11, 17 e 18 – Teresa Gagliardi Hara – Epp

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 20 de agosto de 2016 3

__________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 124/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2015

PROCESSO Nº 122.137/2015.
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unit. Valor Total

1 2.500 FRASCO
Amoxicilina + Clavulanato de potássio 1g/200mg intravenoso. Deverá ser anexada á 
proposta a seguinte documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da 
Saúde; Certificado de Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 13,70 R$ 34.250,00

2 10.000 FRASCO
CEFTRIAXONA SÓDICA 1g INTRAVENOSO. Injetável. Deverá ser anexada á proposta a 
seguinte documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado 
de Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 4.26 R$ 42.600,00

3 200 FRASCO
CLARITROMICINA 500mg, intravenoso. Deverá ser anexada á proposta a seguinte 
documentação técnica: Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de 
Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 23,50 R$ 4.700,00

4 3.000 BOLSA
LEVOFLOXACINO 5mg/ml INTRAVENOSO, bolsa 100 ml SISTEMA FECHADO. Deverá 
ser anexada á proposta a seguinte documentação técnica: Certificado do Registro no 
Ministério da Saúde; Certificado de Boas Práticas de Fabricação; Bula;

R$ 5,00 R$ 15.000,00

5 1.000 BOLSA
METRONIDAZOL 5mg/ml INTRAVENOSO, bolsa 100 ml SISTEMA FECHADO. Deverá 
ser anexada á proposta a seguinte documentação técnica: Certificado do Registro no 
Ministério da Saúde; Certificado de Boas Práticas de Fabricação; Bula.

R$ 1,9080 R$ 1.908,00

Item 01 – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.
Item 02 – Drogafonte Ltda.
Item 03 – Aglon Comércio e Representações Ltda.
Item 04 – Cristalia Produtos Químicos Farmaceuticos Ltda.
Item 05 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

_________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 146/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2015

PROCESSO Nº 108.144/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de suplemento alimentar.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unitt. Valor Total

1 1.200 Unid. ENSURE EMBALAGEM COM 400 GRAMAS. SABOR BAUNILHA. R$ 35,00 R$ 42.000,00

2 30 Lata FIBER MAIS, fibra alimentar lata com 260g, sem sabor. R$ 78,69 R$ 2.360,70

3 420 Frasco

Dieta liquida e nutricionalmente completa, hipercalórica, com adequado teor protéico, 
capaz de satisfazer as necessidades nutricionais de pacientes com uso de nutrição e 
suplementação por curtos ou longos períodos. Indicado aos pacientes com elevadas 
necessidades calóricas e protéicas ou com limitada tolerância a volume. Isenta de 
lactose e sacarose. Em 100 ml da dieta deve conter: 5,5 a 6,5g de Proteína; 15 a 20g de 
Carboidrato; 5 a 7 g de Gorduras totais; 0 a 1g de fibras.

R$ 21,30 R$ 8.946,00

4 7.000 Lata

LEITE com 400 GR (Fórmula infantil com ferro e prebióticos para crianças de 0 a 6 meses), 
Leite de vaca desnatado (fonte protéica), 100% lactose ou 98% lactose associado a 2% 
maltodextrina (fonte de carboidrato), óleos vegetais (óleo ou oleína de palma, de canola, 
de milho ou de girassol), vitamina C, zinco, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de 
cobre, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido 
fólico, vitamina K, biotina, vitamina B12.

R$ 8,50 R$ 59.500,00

5 18.000 Kg.

LEITE EM PÓ INTEGRAL com teor de gordura de acordo com a Portaria 146 do Ministério 
da Agricultura, enriquecido com FERRO e VITAMINAS, sem adição de açúcar. Emba-
lagem individual (pacotes ou latas), contendo 400g a 1000g de leite, onde deverá estar 
impresso: “PROIBIDA VENDA PELO COMÉRCIO” ou “DISTRIBUIÇÃO GRATUITA”. A 
empresa deverá se responsabilizar em repor pacotes ou latas danificadas ou com prazo 
de validade expirado. Entregar o produto com pelo menos 80% do seu prazo de validade.

R$ 12,25 R$ 220,500,00

6 460 Lata NEOCATE ADVANCE, LATA COM 400 G. FABRICANTE: SUPPORT. R$ 121,90 R$ 56.074,00

7 70 Lata NUTREN ACTIVE, lata com 400 gramas. sabores variados. R$ 34,48 R$ 2.413,60

8 1.100 Frasco Nutridrink, frasco plástico com 200 ml. R$ 9,00 R$ 9.900,00

9 80 Lata Nutridrink MAX sem sabor, lata com 350gramas. R$ 38,23 R$ 3.058,40

10 1.200 Frasco NUTRINI MAX MULTI FIBER, frasco com 500ml. R$ 27,99 R$ 33.588,00

11 400 Lata Pediasure, pó. Embalagem com 400 grs. Sabores: baunilha e chocolate. R$ 30,00 R$ 12.000,00

12 30 Lata RESOURCE ThickenUp Clear, espessante e gelificante para alimentos, lata com 125g. R$ 72,80 R$ 2.184,00

Itens 01 e 11 – Samapi Produtos Hospitalares Ltda Epp
Itens 02, 06 e 09 – Crespim e Almeida Ltda Epp
Item 03 – Humana Alimentar Distribuidora de Medicamentos e Produtos Nutricionais Ltda
Item 04 – F.G. Junior & Cia Ltda
Item 05 – Rofran Foods Comércio e Indústria de Produtos Lácteos Ltda
Itens 07 e 12 – Ana Maria Alves de Oliveira Produtos Hospitalares Me
Itens 08 e 10 – Emporio Hospitalar Comércio e Produtos Cirurgicos Hospitalares Ltda

|TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2016

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de materiais de 
enfermagem.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)

Cotação Com. Repr. Imp. e Exp. Ltda 01

MTC Medical Ltda 02, 03

Piracicaba, 18 de agosto de 2016.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 209/2016

Fornecimento parcelado e instalação de vidros lisos e canelados.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM 

Silver Distribuição e Comércio Mat. Segurança Ltda EPP 01 E 02

Piracicaba, 16 de agosto de 2016.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2016

Objeto: Aquisição de materiais para serralheria.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)

MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA ME. 01, 02, 03 e 04.

REVOGADO. 05

Piracicaba, 17 de agosto de 2016.

Engº Agrº Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ESPORTES, LAZER E 

ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 196/2016

Aquisição de materiais esportivos

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

Century Comercial Eireli - ME 01

Fica fracassado os itens 02 e 03 

Piracicaba, 18 de agosto de 2016.

João Francisco Rodrigues de Godoy
Secretário Municipal de Esportes



PIRACICABA, sábado, 20 de agosto de 20164

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONCURSO DE REMOÇÃO 003/2016 - PROFESSOR DE  ENSINO FUNDAMENTAL

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS INSCRITOS

C
LA

SS
IF

IC
AÇ

ÃO

NOME DO PROFESSOR UNIDADE SEDE TO
TA

L 
D

E 
PO

N
TO

S

PO
N

TO
S 

TE
M

PO
  D

E 
SE

R
VI

Ç
O

PO
N

TO
S 

TÍ
TU

LO
S 

C
ER

TI
FI

C
AD

O
S

1º	 MARIA APARECIDA VILA NOVA..........................................EM PROF. JOÃO BATISTA NOGUEIRA........................... 42,69.......28,44.....14,25
2º	 MARLI APARECIDA GOBBO VOLPATO..............................EM PADRE PEDRO BARON............................................ 42,15.......28,65.....13,50
3º	 MARLUCI RUIZ GALDINO QUEIROZ..................................EM JOAQUIM CARLOS ALEXANDRINO DE SOUZA...... 40,67.......25,17.....15,50
4º	 SALVIA TERESINHA BARELLA MEDINA.............................EM BENEDITO DE ANDRADE......................................... 39,14.......26,89.....12,25
5º	 JOSÉANE OLAYA PRADELLA.............................................EM PROFª OLIVIA CAPRANICO...................................... 38,30.......17,30.....21,00
6º	 VIVIANE RICOY ROPERO BRIQUES..................................EM MARIO CHIORILI....................................................... 38,03.......24,03.....14,00
7º	 FERNANDA DE OLIVEIRA JOSÉ BECCHELLI....................EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 37,38.......23,38.....14,00
8º	 ALESSANDRA APARECIDA BRANCATI MAISTRO.............EM JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA.................................. 36,55.......25,30.....11,25
9º	 MARIANA DE CAMPOS.......................................................EM PROF. FRANCISCO ALMEIDA KONKRA................... 35,97.......24,97.....11,00
10º	 MARIA FERNANDA MARCHIORI OURO JANUARIO..........EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 35,58.......23,83.....11,75
11º	 ELLEN FERNANDA PRESOTTO PEREIRA.........................EM JOÃO OTAVIO DE MELO FERRACCIU..................... 35,04.......21,79.....13,25
12º	 JULIANA DE LOURDES PENATI MENDES.........................EM JOAO ORIANI............................................................. 33,92.......24,42.......9,50
13º	 MYRA MACK FADDEN MASSARIOL ROBERTI..................EM EUCLIDES BUZETTO ............................................... 33,81.......23,56.....10,25
14º	 ALESSANDRA C SEVERINO VERZA NAVARRO................EM EDILENE MARLI BORGUESI.................................... 33,71.......15,21.....18,50
15º	 CAMILA THEODORO DA SILVA LOPES..............................EM ARACY DE MORAIS TERRA ..................................... 33,51.......25,26.......8,25
16º	 ELIZANDRA MORENO.........................................................EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 33,38.......12,38.....21,00
17º	 JULIANA CANDIDO RUFINI CRÉSPIO................................EM EDILENE MARLI BORGUESI.................................... 33,22.......25,47.......7,75
18º	 ALINE LETICIA COLTURATO LAGE....................................EM JOÃO OTAVIO DE MELO FERRACCIU..................... 32,86.......20,36.....12,50
19º	 GRAZIELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA DORTE RIBEIRO.EM  FRANCISCO LIBARDI............................................... 30,85.......23,60.......7,25
20º	 ELIANA APARECIDA RODRIGUES......................................EM PROF SANTO GRANUZZIO...................................... 30,35.......14,85.....15,50
21º	 LUCIANE CRISTINA SANTOS.............................................EM  GERALDO BERNARDINO........................................ 30,27.......13,52.....16,75
22º	 VALERIA DOMINGUES LOYOLLA.......................................EM WILSON GUIDOTTI................................................... 29,41.......25,41.......4,00
23º	 ELAINE CRISTINA VOLPATO TORREZAN..........................EM PADRE PEDRO BARON............................................ 28,93.......23,93.......5,00
24º	 ANA MARY DE MATTOS FRACETO....................................EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 28,66.......23,66.......5,00
25º	 SARAH ROGERIA MORATO SOARES KALIL.....................EM PROF. ANDRÉ FRANCO MONTORO........................ 28,08.......19,58.......8,50
26º	 SONIA MARIA DA CONCEICAO AMARAL...........................EM NATHALIO Z. SABINO............................................... 27,36.......10,36.....17,00
27º	 STHELLA TAGLIAFERRI BOSSO........................................EM RACHEL DE QUEIROZ.............................................. 26,98.......23,98.......3,00
28º	 JULIANA MORATO ROSADA POSSIGNOLO......................EM PROFª ELISABETH CONSOLMAGNO CRUZ........... 26,83.......19,58.......7,25
29º	 SILVANA APARECIDA DE CAMARGO DOIMO....................EM PROFª OLIVIA CAPRANICO...................................... 26,70.......21,70.......5,00
30º	 MILA ORIANI SANTIN CABRERA........................................EM LUIZ CLAUDIO ALVES............................................... 25,99.......23,99.......2,00
31º	 LUCIANA APARECIDA CORRÊA.........................................EM JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA.................................. 25,97.......23,97.......2,00
32º	 ANA LUCIA DANELON RIGO...............................................EM VILMA LEONE DAL POGETTO ................................. 25,86.......20,86.......5,00
33º	 LETICIA ROBERTA VALIS BUCK DE CAMPOS..................EM PROF. FABIO DE SOUZA MARIA.............................. 25,08.......20,33.......4,75
34º	 ADRIANE MARGARETE BUCCIOLOTTI FERRAZ..............EM THALES CASTANHO DE ANDRADE......................... 24,94.......18,94.......6,00
35º	 PATRICIA EVANGELISTA BRAGA PAOLINI.........................EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 24,69.......12,44.....12,25
36º	 CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA STENICO.................EM PROF. TAUFIC DUMITT............................................. 24,59.......15,09.......9,50
37º	 ALEXANDRÉ COA................................................................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 24,47........8,97......15,50
38º	 CRISTIANE MARIA TREMOCOLDI......................................EM JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA.................................. 24,23.......16,73.......7,50
39º	 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA............................................EM PROF JUDITH MORETTI ACCORSI.......................... 24,08.......19,58.......4,50
40º	 ANA PAULA PARIZOTO.......................................................EM MARIO BOSCOLO - EF............................................. 23,83.......17,33.......6,50
41º	 DENISE GUEDES SILVA......................................................EM WILSON GUIDOTTI................................................... 23,46.......15,21.......8,25
42º	 RENATA CRISTINA CELLA..................................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 23,19.......17,44.......5,75
43º	 ANA LUCIA VERRENGIA.....................................................EM THALES CASTANHO DE ANDRADE......................... 22,40.......22,48.......0,50
44º	 LILIAN DE OLIVEIRA............................................................EM EDILENE MARLI BORGUESI.................................... 22,10.......12,10.....10,00
45º	 SANDRA APARECIDA ANDRÉOZI BARRICHELO..............EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 21,90.......17,90.......4,00
46º	 REGIANE CRISTINA ZAMBAM............................................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 21,87.......10,87.....11,00
47º	 VALDIRENE CRISTINA ZAIA................................................EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 21,60.......17,60.......4,00
48º	 SILVIA RENATA DE MORAES ODI......................................EM JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA.................................. 21,55.......21,55.......2,00
49º	 ELISANGELA DE FATIMA CARNIO.....................................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 21,50.......13,50.......8,00
50º	 REGINA APARECIDA DE AGUIAR.......................................EM PROF. TAUFIC DUMITT............................................. 21,48.......17,73.......3,75
51º	 ALESSANDRA BARBARROSSA NUNES............................EM PROFª OLIVIA CAPRANICO...................................... 21,21.......15,21.......6,00
52º	 ANDRÉIA TAVARES ROCHA................................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................ 20,51........8,26......12,25
53º	 RAQUEL DE FATIMA VENTURA CRUZ...............................EM  FRANCISCO LIBARDI............................................... 20,46.......15,21.......5,25
54º	 PAULA ADRIANA DA SILVA..................................................EM EDILENE MARLI BORGUESI.................................... 20,23.......15,23.......5,00
55º	 FLAVIA CRISTINA POZZI DOS SANTOS............................EM  PROF. FABIO DE SOUZA MARIA............................. 20,07.......15,57.......4,50
56º	 LUCILENE CRISTINA BRAGA FABRI..................................EM WILSON GUIDOTTI................................................... 19,96.......16,96.......3,00
57º	 ADRIANI CONCEICAO PERUCHI GRANZIOLLA................EM ANTONIA JESUINA CAMILLO PIPA........................... 19,77.......12,52.......7,25
58º	 ANDRÉIA CRISTINI PEREIRA BATISTA DA SILV................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 19,76.......14,26.......5,50
59º	 ELIANA MARCIA DA SILVA..................................................EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 19,54.......12,54.......7,00
60º	 GILCELY APARECIDA BORTOLETTO.................................EM THALES CASTANHO DE ANDRADE......................... 19,48.......16,48.......3,00
61º	 MAIRA LUIZA FURLAN BELMONTE....................................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 19,29.......10,29.......9,00
62º	 ADRIANA DE ALMEIDA SILVA.............................................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 19,26.......15,26.......4,00
63º	 PATRICIA ALESSANDRA PALMA.........................................EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 19,20.......15,20.......4,00
64º	 JANAINA APARECIDA GONCALVES...................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO.................................19,11........7,36......11,75
65º	 LILIAN CARLA FORMAGIO MARANGONI..........................EM JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA.................................. 19,08.......16,58.......2,50
66º	 FLAVIA REGINA DE ANDRADE BRITO...............................EM PROF. ANDRÉ FRANCO MONTORO........................ 18,86........8,61......10,25
67º	 CATIA APARECIDA ROSSIM LOUVANDINI.........................EM WILSON GUIDOTTI................................................... 18,62.......13,62.......5,00
68º	 ELISANGELA APARECIDA FERREIRA PEREIRA...............EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 18,51.......15,51.......3,00
69º	 ELAINE BIGATON................................................................EM  GERALDO BERNARDINO........................................ 18,50.......17,50.......1,00

70º	 GISELE CASARINI CHIARINI..............................................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 18,50.......15,00.......3,50
71º	 MARCELA VIANNA DOS SANTOS SOUZA.........................EM IRINEU UMBERTO PACKER..................................... 18,03.......15,03.......3,00
72º	 CLAUDIMARA FURLAN RIBEIRO PEREIRA.......................EM  GERALDO BERNARDINO........................................ 18,00........8,50........9,50
73º	 ANA CLAUDIA PASCHOALOTTI BRASIL............................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 17,95.......15,20.......2,75
74º	 ADRIANA CLARES...............................................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 17,95.......13,70.......4,25
75º	 EDIVANIA PINHEIRO DOS SANTOS...................................EM MAXIMIANO FERMINO GIL....................................... 17,76.......12,51.......5,25
76º	 REGIANE VANIN LIBARDI...................................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................ 17,60.......12,85.......4,75
77º	 RAQUEL CLARES LOPES...................................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 17,57.......15,57.......2,00
78º	 TAYZA CAROLYNE DE OLIVEIRA BERALDO.....................EM PROF JUDITH MORETTI ACCORSI.......................... 17,48........7,98........9,50
79º	 CELIA CAMPOS GRANUZZO..............................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 17,32.......16,57.......0,75
80º	 MARCIA REGINA SALMAZI SACHS....................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 17,27.......12,27.......5,00
81º	 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA........................................EM ENEDINA LOURENÇO VIEIRA.................................. 17,21.......15,21.......2,00
82º	 EDILENE MICHELE DE SOUZA..........................................EM ENEDINA LOURENÇO VIEIRA.................................. 17,21.......15,21.......2,00
83º	 SANDRA REGINA POSSIGNOLO PRADO..........................EM  PROF. FABIO DE SOUZA MARIA............................. 17,19.......14,94.......2,25
84º	 IVETE SOARES GAMA........................................................EM ELISABETH CONSOLMAGNO CRUZ....................... 17,17.......15,17.......2,00
85º	 LUCI REGINA BARBOSA.....................................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 17,17.......13,42.......3,75
86º	 ADRIANE SAMPAIO CAMARGO JACOMASSI....................EM  GERALDO BERNARDINO........................................ 17,16.......15,16.......2,00
87º	 TERESA CRISTINA DE ALMEIDA........................................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 16,88.......14,88.......2,00
88º	 ANDRÉA FERNANDA DELABIO PRATA..............................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 16,72........8,97........7,75
89º	 DAIANE MARIA FLORIANO SANTOS.................................EM EDILENE MARLI BORGUESI.................................... 16,36........8,61........7,75
90º	 LUCIMARA CHRISTAL.........................................................EM MARIA BENEDICTA PEREIRA PENEZZI................... 16,28.......10,78.......5,50
91º	 MARIA INES BERTHOLDI PIACENTINI SACHS.................EM IDA FRANCEZ LOMBARDI........................................ 16,24........9,74........6,50
92º	 AMANDA MOURA NOVELLO KERCHES DE MENEZES....EM  FRANCISCO LIBARDI................................................16,11........8,61........7,50
93º	 MARIANA CRISTINE GOBBO DOMINGOS ALVES.............EM  FRANCISCO LIBARDI............................................... 15,96........8,96........7,00
94º	 FERNANDA PEROZZO MARQUES.....................................EM  FRANCISCO LIBARDI............................................... 15,94....... 11,94.......4,00
95º	 LUCIANA PEREIRA DA SILVA SAMORA.............................EM  GERALDO BERNARDINO........................................ 15,91........7,91........8,00
96º	 FABIANE MORAES CAMPOS..............................................EM EDILENE MARLI BORGUESI.................................... 15,46.......10,71.......4,75
97º	 KARINA AVANCI FIRMINO...................................................EM PROFª OLIVIA CAPRANICO...................................... 15,29.......15,04.......0,25
98º	 FRANCINE TREVISAN AUGUSTI BENA.............................EM PROF. ANDRÉ FRANCO MONTORO........................ 15,23........7,98........7,25
99º	 DANIELA DONIZETE RODRIGUES YAMANAKA................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 15,16.......15,16.......0,00
100º	 ELISANGELA APARECIDA CORAL CORTINOVIS..............EM PROFª OLIVIA CAPRANICO...................................... 15,09.......15,09.......0,00
101º	 ROSANGELA ADRIANA DE TOLEDO PIZA SOUSA...........EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................ 15,06........8,06........7,00
102º	 SORAIA DE FATIMA BUENO PETTAN................................EM PROF JUDITH MORETTI ACCORSI.......................... 15,05....... 11,05.......4,00
103º	 PATRICIA PONTES..............................................................EM NATHÁLIO ZANOTA SABINO.................................... 14,96.......10,96.......4,00
104º	 ROSANGELA AP. M. BATISTA FELIX GONÇALVES...........PROF SANTO GRANUZZIO............................................. 14,85.......10,10.......4,75
105º	 ERICA CRISTINA DINIZ BORTOLETO................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................ 14,71........8,21........6,50
106º	 CARLA GRAZIELA SALGADO.............................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 14,71........7,96........6,75
107º	 CLEONICE GOMES LIMA....................................................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 14,47.......10,22.......4,25
108º	 LUCILENE GIMENEZ CASTILHO DE GOES.......................EM MAXIMIANO FERMINO GIL....................................... 14,28........8,78........5,50
109º	 JAIR BARBOSA DO CARMO...............................................EM  FRANCISCO LIBARDI............................................... 14,22........8,97........5,25
110º	 MICHELE FERNANDA CHIARANDA ESTEVAM..................EM DECIO MIGLIORANZA............................................... 14,21........7,96........6,25
111º	 LILIAN REGINA ROSALEM..................................................EM IDA FRANCEZ LOMBARDI........................................ 13,73........7,98........5,75
112º	 ANDRÉLINA VIEIRA GOMES...............................................EM THALES CASTANHO DE ANDRADE......................... 13,71.......10,71.......3,00
113º	 FABIANA LOPES DA SILVA..................................................EM PROFª ELISABETH CONSOLMAGNO CRUZ........... 13,60........7,85........5,75
114º	 FABIANA OVISSE DAMASIO...............................................EM IDA FRANCEZ LOMBARDI........................................ 13,55........9,30........4,25
115º	 LILIAN CRISTINA BORGES COSTA....................................EM PROF. TAUFIC DUMITT............................................. 13,53.......10,78.......2,75
116º	 ELIANA CRISTINA DE OLIVEIRA........................................EM EUCLIDES BUZETTO ............................................... 13,23.......12,48.......0,75
117º	 IVONE FERNANDES DE LIMA............................................EM PROF SANTO GRANUZZIO...................................... 13,22........8,97........4,25
118º	 MARCIA REGINA DONATELI CHRISTIANO........................EM PROFª OLIVIA CAPRANICO...................................... 13,22........7,97........5,25
119º	 MARIA ANGELA FURLAN CAMOLESI.................................EM PROF JUDITH MORETTI ACCORSI.......................... 12,97........8,97........4,00
120º	 GIOVANA FRANCHI.............................................................EM JUDITH MORETTI ACCORSI..................................... 12,97........8,22........4,75
121º	 ANTONIA CACILDA SECAMILE VIEIRA..............................EM PROF. TAUFIC DUMIT............................................... 12,97........7,97........5,00
122º	 RUTE DE FREITAS SILVA ANGELO....................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................ 12,77....... 11,77.......1,00
123º	 LUCIANA CRISTINA BACCAN CANCILIERI........................EM  FRANCISCO LIBARDI............................................... 12,76........8,01........4,75
124º	 SHILENS APARECIDA SILVA E SILVA.................................EM PROF. TAUFIC DUMIT............................................... 12,72.......10,72.......2,00
125º	 SOLANGE MARIA BARBOSA GUILLENS...........................EM FRANCISCO CORRÊA.............................................. 12,71.......13,27.......0,00
126º	 GIOVANA DECHEN CHITOLINA..........................................EM  FRANCISCO LIBARDI............................................... 12,71........7,96........4,75
127º	 IZABELA CAMARGO PAVAN...............................................EM  FRANCISCO LIBARDI............................................... 12,71........7,96........4,75
128º	 JOSÉLIA COSTA FRANZONI...............................................EM PROFª OLIVIA CAPRANICO...................................... 12,70.......10,70.......2,00
129º	 ROSIMEIRE FERNANDES FIM...........................................EM NATHALIO Z. SABINO............................................... 12,64........7,89........4,75
130º	 SANDRA ELIDIA DE OLIVEIRA PASQUALINOTTO............EM DECIO MIGLIORANZA............................................... 12,53........7,28........5,25
131º	 KAMILA FABIANA SOARES CARVALHO.............................EM MAXIMIANO FERMINO GIL....................................... 12,48........7,98........4,50
132º	 FLAVIA ARTHUR BARELLA.................................................EM DECIO MIGLIORANZA............................................... 12,48........7,98........4,50
133º	 MAURA HELENA MENDES..................................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................ 12,40........7,65........4,75
134º	 LIGIA COSTA PRADO..........................................................EM JOAO ORIANI............................................................. 12,32....... 11,32.......1,00
135º	 CRISTIANE MININEL DA SILVA...........................................EM PROF. ANDRÉ FRANCO MONTORO.........................11,98........7,98........4,00
136º	 DARIANE DAL BELLO..........................................................EM PROF JUDITH MORETTI ACCORSI...........................11,98........7,98........4,00
137º	 FERNANDA DE OLIVEIRA VIEGAS ROCHA.......................EM THALES CASTANHO DE ANDRADE..........................11,96....... 11,96.......0,00
138º	 TATIANE CASACHI DA SILVA..............................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO.............................11,87........7,12........4,75
139º	 ADRIANA APARECIDA MAESTRO HIDALGO.....................EM FRANCISCO CORRÊA...............................................11,84.......12,54.......0,50
140º	 DEBORA ROSINHOLI TRIMER............................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO.............................11,52........6,52........5,00
141º	 PATRICIA RIZZO GUIMARAES FERREIRA.........................EM PROF. ANDRÉ FRANCO MONTORO........................ 10,97........7,97........3,00
142º	 ALICE CRISTINA TONIN......................................................EM PROF. ANDRÉ FRANCO MONTORO........................ 10,96........7,96........3,00
143º	 GISELE DE FATIMA DA CRUZ GODOI................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 10,95........8,20........2,75
144º	 ANA PAULA LOPES SEGATELLI.........................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 10,75........7,00........3,75
145º	 PATRICIA PENTEADO ALVES.............................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 10,72........7,97........2,75
146º	 VANESSA BARBOSA CALDERAN.......................................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................ 10,27........6,52........3,75
147º	 IRENE FERREIRA DE SOUZA.............................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................ 10,20........8,20........2,00
148º	 MARCIA MARIA ZURK.........................................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................. 9,63.........6,63........3,00
149º	 CECILIA BERTOLI................................................................EM MAXIMIANO FERMINO GIL........................................ 8,98.........7,98........1,00
150º	 MARIA AUGUSTA DE DEUS BARBOSA..............................EM PROF. JOSÉ POUSA DE TOLEDO............................. 8,51.........6,51........2,00
151º	 PATRICIA POSSEBON.........................................................EM IDA FRANCEZ LOMBARDI......................................... 8,44.........7,94........0,50
152º	 CATIA GISELLE FARIA.........................................................EM NATHÁLIO ZANOTA SABINO..................................... 8,32.........8,32........0,00
153º	 MILENE CAMILA PREVIATTI PINTO...................................EM IDA FRANCEZ LOMBARDI......................................... 7,82.........8,37........0,00
154º	 IVANI MENDEZ ROCHA.......................................................EM ANTONIA BENEDITA EUGÊNIO................................. 7,44.........6,44........1,00



PIRACICABA, sábado, 20 de agosto de 2016 5

PROCURADORIA GERAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 672/2016, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
OBJETO: aquisição de passagens de Piracicaba à Botucatu e Piracicaba à Tatuí, 
para atender migrantes itinerantes em situação de vulnerabilidade e exclusão social.
CONTRATADA: Viação Piracema de Transporte Ltda.
VALOR: R$ 7.843,75 (sete mil e oitocentos e quarenta e três reais e setenta 
e cinco centavos).
PROCESSO: 85.374/2016.
REQUISIÇÃO: 4772/2016.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2016.

	 1 - Visto.

	 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços 
estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer 
Jurídico nº 672/2016, prescinde de licitação a presente despesa no valor R$ 
7.843,75 (sete mil e oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

	 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.
	
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

_________

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 664/2016, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
OBJETO: aquisição de passagens de Piracicaba à Araraquara e Piracicaba 
à São Carlos, para atender migrantes itinerantes em situação de vulnera-
bilidade e exclusão social.
CONTRATADA: VB Transportes e Turismo Ltda.
VALOR: R$ 7.613,75 (sete mil e seiscentos e treze reais e setenta e cinco 
centavos).
PROCESSO: 85.342/2016.
REQUISIÇÃO: 4774/2016.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2016.

		 1 - Visto.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando o 
Parecer Jurídico nº 664/2016, prescinde de licitação a presente despesa no valor 
R$ 7.613,75 (sete mil e seiscentos e treze reais e setenta e cinco centavos).
	
	 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Aditamento ao Contrato – Contratada: VIP7IT COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM INFORMÁTICA LTDA - ME. - CNPJ nº 20.827.027/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 72.756/2015-1/0
Proc. Admin.: nº 72.756/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 102/2015.
Objeto: Aquisição de licença de software de controle e gestão em saúde.
Valor: R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/08/2015.
DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 72.756/2015 – 1/1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais).
Data: 17/08/2016.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Srta. JULIA FULFULE 
RAPHAEL. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 94.209/2013.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Cacilda Becker, nº 104, Bairro 
Verde, destinado ao armazenamento de materiais apreendidos.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/07/2013.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento: nº 94.209/2013-1/3.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.898,36 (dois mil, oitocentos e noventa e oito reais e trinta e seis 
centavos) mensais.
Data: 19/08/2016.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 18 de agosto de 2016

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002888/2016	 4ª VARA CÍVEL
	002889/2016	 4ª VARA CÍVEL
	002890/2016	 4ª VARA CÍVEL
	002891/2016	 1ª VARA CÍVEL
	002892/2016	 2ª VARA CÍVEL
	002893/2016	 2ª VARA CÍVEL
	002894/2016	 4ª VARA CÍVEL
	002895/2016	 EMDHAP
	002896/2016	 WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL S.A.
	002897/2016	 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002898/2016	 ANTONIO LUIZ BERNARDI
	002899/2016	 JOSÉ FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
	002900/2016	 LEILA APARECIDA MACÁRIO FERNANDES
	002901/2016	 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
	002902/2016	 JOSÉ ANTONIO FERRAZ
	002903/2016	 IONNICA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA
	002904/2016	 ÁGUA BRANCA CONSTRUTORA E INCORPORADORA
	002905/2016	 ÁGUA BRANCA CONSTRUTORA E INCORPORADORA
	002906/2016	 ÁGUA BRANCA CONSTRUTORA E INCORPORADORA
	002907/2016	 ÁGUA BRANCA CONSTRUTORA E INCORPORADORA
	002908/2016	 GABRIELA DA SILVA GONÇALVES DIAS

	 Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001232/2016	 000531/2014	 CROSS BUSINESS DYNAMICS LTDA: “Deferido”.
	001284/2016	 000774/2016	 IDEI DA SILVA CAIRES: “Indeferido”.
	001930/2016	 001152/2016	 VEREADOR LAÉRCIO TREVISAN: “Concluído”.
	002152/2016	 001284/2016	 VAGNER FERNANDO TEIXEIRA: “Indeferido”.
	002888/2016	 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	002890/2016	 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	002891/2016	 1ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	002892/2016	 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	002893/2016	 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	002894/2016	 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	003492/2015	 002011/2015	 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Deferido”.
	003493/2015	 002012/2015	 CASA DO BOM MENINO: “Deferido”.
	003497/2015	 002016/2015	 IGREJA DO EVANG. QUADRANGULAR: “Deferido”.
	003516/2015	 002035/2015	 SEMINARIO S SAO FIDELIS: “Deferido”.
	003517/2015	 002036/2015	 SEMINARIO S SAO FIDELIS: “Deferido”.
	003519/2015	 002038/2015	 CASA DO POSTULANTADO: “Deferido”.
	003566/2015	 002082/2015	 NÚCLEO ESPÍRITA - ALBERGUE NOTURNO: “Deferido”.
	003607/2015	 002111/2015	 CENTRO ESPÍRITA MANOEL A GIRAO: “Deferido”.
	003729/2015	 002200/2015	 ASSOC ESP BENTO A FRANCA: “Deferido”.
	003750/2015	 002222/2015	 IGREJA EVANGÉLICA DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003825/2015	 002265/2015	 IGREJA EV CASA DE ORACAO: “Deferido”.
	003867/2015	 002301/2015	 IRMANDADE SANTA CASA DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003889/2015	 002319/2015	 PRIMEIRA IGREJA BATISTA: “Deferido”.
	003949/2015	 002369/2015	 NÚCLEO DE PROMOÇÃO SOCIAL -NUPROM: “Deferido”.
	003955/2015	 002374/2015	 IGREJA DO NAZARENO- JD ELITE: “Deferido”.
	003956/2015	 002375/2015	 IGREJA DO NAZARENO - JD ELITE: “Deferido”.
	004003/2015	 002422/2015	 DIOCESE DE PIRACICABA: “Deferido”.
	004004/2015	 002423/2015	 DIOCESE - PAROQUIA SANTA CRUZ E SÃO DIMAS: 
			  “Deferido”.
	004013/2015	 002432/2015	 DIOCESE - IGREJA MATRIZ DO BOM JESUS: “Deferido”.
	004014/2015	 002433/2015	 DIOCESE - IGREJA BOM JESUS DO MONTE: “Deferido”.
	004015/2015	 002434/2015	 DIOCESE - PAROQUIA BOM JESUS: “Deferido”.
	004017/2015	 002436/2015	 DIOCESE - COMUNIDADE SÃO: “Deferido”.
			  DOMINGOS DE GUSMÃO
	004099/2015	 002518/2015	 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
	004117/2015	 002536/2015	 CONGREGACAO CRISTA DO BRASIL: “Deferido”.
	004118/2015	 002537/2015	 CONGREGACAO CRISTA DO BRASIL: “Deferido”.
	004119/2015	 002538/2015	 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Deferido”.
	004121/2015	 002540/2015	 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
	004157/2015	 002564/2015	 IGREJA EM PIRACICABA: “Deferido”.
	004308/2015	 002638/2015	 CENTRO DE REABILITAÇÃO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	004320/2015	 002644/2015	 AVISTAR ASSOC. DE ASSIST. PORT.: “Deferido”.
			  NECES. ESPECIAIS
	004354/2015	 002665/2015	 IGREJA EV. CASA DE ORAÇÃO BAIRRO ALTO: “Deferido”.

_________

Contratada: POTENCIA COMÉRCIO E MONTAGEM DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
E HIDRÁULICOS LTDA – ME. – CNPJ nº 15.811.280/0001-95 (SEMUTTRAN)
Contrato: n.º 1194/2016.
Proc. Admin.: nº 83.438/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 173/2016.
Objeto: aquisição de materiais elétricos e hidráulicos.
Valor: R$ 3.015,69 (três mil, quinze reais e sessenta e nove centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/08/2016.

Contratada: MIRASSOL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. 
– CNPJ nº 13.046.855/0001-03 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1195/2016.
Proc. Admin.: nº 155.599/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 218/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
63/2016 (válida até 02/03/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 19/08/2016.

Contratada: NELSON ANTONIO TORIN – ME. – CNPJ nº 39.030.101/0001-
40 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 1196/2016.
Proc. Admin.: nº 85.539/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 176/2016.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
filtros centrais de água da rede municipal de Educação, com mão de obra 
especializada, fornecimento de peças e acessórios.
Valor: R$ 15.513,00 (quinze mil, quinhentos e treze reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/08/2016.

Contratada: W J SIVIERO – ME. – CNPJ nº 25.074.780/0001-45 (SEMAC)
Contrato: n.º 1197/2016.
Proc. Admin.: nº 55.849/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 177/2016.
Objeto: locação de gerador de energia.
Valor: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais).
Prazo: 02 a 07 de setembro de 2016.
Data: 19/08/2016.

Contratada: NOVA RC EDITORA E ARTES GRÁFICAS LTDA EPP. – CNPJ 
nº 03.554.118/0001-50 (SETUR)
Contrato: n.º 1198/2016.
Proc. Admin.: nº 85.873/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 180/2016.
Objeto: prestação de serviços gráficos para confecção de cartões postais.
Valor: R$ 4.116,00 (quatro mil, cento e dezesseis reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 19/08/2016.

Contratada: CREMER S/A. – CNPJ nº 82.641.325/0021-61 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1199/2016.
Proc. Admin.: nº 108.696/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 149/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
05/2016 (válida até 11/01/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 1.690,00 (um mil, seiscentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 19/08/2016.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA – ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SELAM)
Contrato: n.º 1200/2016.
Proc. Admin.: nº 88.921/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 193/2016.
Objeto: aquisição de filtro e areia filtrante para piscina.
Valor: R$ 1.276,80 (um mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta cen-
tavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/08/2016.

Contratada: FÁBIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS EPP. – CNPJ 
nº 07.303.243/0001-48 (SEMAC)
Contrato: n.º 1201/2016.
Proc. Admin.: nº 96.939/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 192/2016.
Objeto: locação de catracas de contagem eletrônica, com software de ge-
renciamento em tempo real e técnicos para monitoramento.
Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
Prazo: 08/09/2016.
Data: 19/08/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FECULARIA COLI LTDA - EPP. – 
CNPJ nº 59.776.773/0001-07 (SEMDES)
Contrato: n.º 296/2016.
Proc. Admin.: nº 157.302/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 227/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
18/2016 (válida até 24/01/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 8.395,20 (oito mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 07/03/2016.
DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
Aditivo nº 296/2016 – 1.
Valor: R$ 1.028,41 (um mil, vinte e oito reais e quarenta e um centavos).
Data: 19/08/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARINA HELENA ARAGON - ME. – 
CNPJ nº 03.362.354/0001-74 (SEDEMA)
Contrato nº 90/2016.
Proc. Admin.: nº 152.901/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 176/2015.
Objeto: Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros.
Valor: R$ 142.810,50 (cento e quarenta e dois mil, oitocentos e dez reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 29/01/2016.
DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 90/2016 – 1.
Valor: R$ 28.562,10 (vinte e oito mil, quinhentos e sessenta e dois reais e 
dez centavos).
Data: 19/08/2016.



PIRACICABA, sábado, 20 de agosto de 20166

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO 
DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 029/16 - De autoria Da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que concede 
“Medalha de Mérito Legislativo” e dá outras providências.
Nº 030/16 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que concede Título de 
“Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Moção

Nº 195/16 - De autoria do vereador Pedro M. kawai, de aplausos à Liga 
Piracicabana de Futebol de Salão pela realização dos campeonatos Sub 
6, Sub 8 e Sub 10.

Requerimentos

Nº 715/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a instalação de postes 
de extensão de redes que sejam aproveitados também para iluminação da 
Estrada Leonilda Dechem Diehl, no Bairro Conceição.
Nº 716/16 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, voto de con-
gratulações para Casa Raya pelos 107 anos de fundação e pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade piracicabana.
Nº 718/16 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de academia 
ao ar livre em pracinha localizada na Rua Valdomiro Perissinoto, na altura 
do número 60, no bairro Vila Belém, conforme indicação 1110/16.
Nº 719/16 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita 
ao Chefe do Executivo a possibilidade da construção de Praça em área 
localizada na Rua Sonia Regina Torrezan, no Jardim Pacaembu/Distrito 
de Santa Terezinha.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Complementar

Nº 015/16 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
altera dispositivos da Lei Complementar nº 178/06, que “dispõe sobre a 
consolidação da legislação que disciplina o Código de Posturas do Município 
e dá outras providências”. 

Projetos de Lei

Nº 152/16 - De autoria do Executivo, que introduz alterações na Lei nº 
5.735/06, alterada pelas de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, que “estabelece 
normas para declaração de utilidade pública de associações, sociedades 
civis e fundações, sem fins lucrativos, revoga a Lei nº 5.105/02 e dá outras 
providências”. 
Nº 178/16 - De autoria da Comissão de Legislação Justiça e Redação, que 
dispõe sobre oficializações de denominações de vias públicas nos bairros 
Clube de Campo, São Dimas, São Judas e Vila Independência, neste Mu-
nicípio, revoga o inciso VIII, do art. 3º da Lei nº 6.377/08.
Nº 209/16 - De autoria da Comissão de Legislação Justiça e Redação, 
dispõe sobre oficialização de denominações de vias existentes no bairro 
Jardim Elite e nos loteamentos Jardim Santa Helena, Jardim São Domingos, 
Jardim Santa Tereza e Parque das Mangueiras, no bairro Nova América, 
neste Município e revoga as Leis nº 1.026/61, nº 1.050/61, nº 1.077/62, nº 
1.213/63, nº 1.214/63, nº 1.242/64 e a alínea “d” do art. 1º da Lei nº 1.274/64.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projetos de Lei

Nº 148/16 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que denomina 
de “Rua da Esperança”, prolongamento de via pública, no Bairro Vila Sônia, 
neste Município, (com Emenda 01 da C.L.J.R.). 
Nº 151/16 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina de 
“Plácido de Camargo Teixeira, via pública do Loteamento Residencial Villa 
Bela Vista, Bairro Santa Rosa, neste Município, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – Marcelo Mazeta Lucas
Tema – Segurança Alimentar e Nutricional

HÁVERÁ ENTREGA DE MOÇÃO
VEREADOR LAÉRCIO TREVISAN JÚNIOR 

1º ORADOR – ver. José Antonio Fernandes Paiva

- Fim -
“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, a Tomada de Preços nº 004/2016 
– Contratação de empresa para execução de serviços previstos no Projeto 
de Acessibilidade, incluindo-se materiais e mão de obra para o prédio anexo 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em favor da empresa: M.A.A. 
Giordano Eirelli - EPP, totalizando a importância de  R$ 26.151,20 (vinte e 
seis mil cento e cinquenta e um reais e vinte centavos).

Piracicaba, 19 de agosto de 2016.

Matheus Antonio Erler
Presidente

PORTARIA No. 73, DE  18 DE AGOSTO DE 2016.
(Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante De cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, ADRIANO GUILHERME CAMARGO, exonerado 
do cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo 
que ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria no. 
119, de 11 de dezembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 19 de agosto de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 19 de agosto de 2016.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 74, DE  18 DE AGOSTO DE 2016.
(Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, PAULO SÉRGIO SANTOS DA COSTA, exonerado 
do cargo de Assessor Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria no. 
89, de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 19 de agosto de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 19 de agosto de 2016..

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro-

 

PORTARIA No. 76, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
(Dispõe sobre nomeação  de funcionário ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado, ADRIANO GUILHERME CAMARGO, para exercer 
em Comissão, o cargo de Assessor Parlamentar, sob o regime Estatutá-
rio, referência 5-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 
alterada pelas Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 
de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 
7.280 de 30 de março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, 
Lei no. 7.298 de 23 de abril de 2012,  Lei no. 7.362 de 06 de julho de 
2012, Lei no. 8.170 de 31 de março de 2015 e Lei  no. 8.389, de 24 de 
fevereiro de 2016.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 19 de agosto de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 19 de agosto de 2016.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

COMUNICADO

A Comissão nomeada através do ato nº011/2016 para os trabalhos de aber-
tura e julgamento da Concorrência nº002/2016 tipo “TÉCNICA E PREÇO” 
que visa a Contratação de Empresa especializada para prestar serviços de 
publicidade junto a FUMEP, delibera por convocar as empresas: Ozônio 
Propaganda e Marketing Ltda., Única Propaganda Ltda. EPP., Agência Mul-
tipla Publicidade e Propaganda São Carlos Ltda. e Mel Propaganda Eireli, 
para a 2ª sessão de análise de julgamento e aberturas dos envelopes, no 
dia 09/09/2016 ás 09:00 horas, na sala do Conselho de Curadores no bloco 
administrativo da FUMEP.

Piracicaba, 18 de agosto de 2016.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão

EXTRAVIOS
RODOCUNHA TRANSPORTES EIRELI, CNPJ 05.152.961/0001-35 e CPD 
602508, estabelecida na Travessa Fortunato Pompermayer, 207, Bairro: 
Jardim Caxambu, Piracicaba-SP, CEP 13.425-044,  declara que foi extra-
viado o Talão de Notas Fiscais Modelo 5A com numeração de 362 à 450 
em branca -  AIDF nº 6148.  

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


